concejales,  a través del cual se solicita al Honorable Concejo Municipal, autorización 

para modificar el presupuesto del Área de salud del presente año, por lo siguiente :  

En relación a aporte municipal acordado el día lunes 19 del 

presente por el Concejo Municipal, por la suma de $ 2.500.000 (dos millones 

quinientos mil pesos), para la habilitación del box dental en la Posta de Los Boldos, 

al Departamento de Salud Municipal de Santa Bárbara y, de manera de reconocer 

estos ingresos en el presupuesto de salud y distribuir el gasto, consistente en 

adquisición de materiales de construcción para su ejecución, en forma directa.

[...]

CEMENTERIO MUNICIPAL : 

a)  Para   incorporar al presupuesto del Cementerio Municipal, aportes del Ministerio de 
Hacienda,   para aguinaldos de Navidad y Bonos de fin de  año,  concedidos por la Ley Nº20.559.  
Monto del  incremento al presupuesto de $1.130.000.-(Un millón ciento treinta mil pesos). 

b) Mayores ingresos  generados por venta de terrenos y otros servicios en el Campo Santo,   
por  $1.450.000.-(Un millón cuatrocientos cincuenta mil pesos). 

Por lo tanto las modificaciones solicitada al Honorable Concejo, quedan de la siguiente forma: 

SUBT.            ITEM                               DENOMINACION                               AUMENTO     M$  
                                                               I N G R E S O S

[...]

a) Por incorporación al  presupuesto  de Salud  de aportes del Ministerio de Hacienda para  
aguinaldos de navidad y  bonos,  concedidos por la ley Nº20.559, al personal de salud, tanto de planta 
como a  contrata,  monto a suplementar $3.270.000.-(Tres millones doscientos setenta  mil pesos). 

b) Mayores Aportes a los presupuestados,  por convenio con la JUNAEB  en la atención a 
escolares de la Comuna en módulos Dentales,  por $4.640.000.-(cuatro millones seiscientos cuarenta 
mil pesos). 

c) Mayores ingresos también a los presupuestados,  provenientes del Minsal, a través del 
Servicio de Salud de Bío Bío, que son provenientes de la Ley Nº19.378, Estatuto de Atención  
Primaria, que dicen relación con el financiamiento de la Atención Primaria, en cuanto  se refiere a 
aporte fiscal Percápita, desempeño difícil, desempeño colectivo, y reajustes de estos mismos.  Estos 
últimos que  van en beneficio directo de los funcionario de la salud primaria, monto total de 
$1.900.000.-(Un millón novecientos mil pesos). 

d) Mayores ingresos,  por concepto de reembolsos de  Licencias medicas, provenientes de 
Cajas de Compensación, e Isapres, por  $1.700.000.-(Un millón setecientos mil pesos). 

En virtud  de lo  anteriormente señalado, la modificación solicitada es la siguiente: 

SUBT.         ITEM                             DENOMINACION                                 AUMENTO       M$ 

I  N  G  R  E  S  O